
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071200070

70

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

nomear GLAYCE ANNE DE ARAUJO AGUIAR, Analista Judiciária - Área Judiciária
do Quadro Permanente deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Secretaria, CJ3, vinculado à 2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri, integrante do Quadro
Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, oriundo da Lei nº 8.432/1992,
estruturada e alterada pela Lei nº 11.416/2006 e Atos nºs 29/2009 e 150/2009 da
Presidência do Tribunal.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

PORTARIA Nº 290, DE 11 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990 e tendo
em vista o PROAD Nº 4517/2019 e 4551/2019, resolve:

dispensar o bacharel em Direito, HENRIQUE JORGE BRUNO COSTA, Técnico
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente deste Tribunal, da função
comissionada FC5, com atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à Divisão de
Precatórios, Requisitório e Cálculos Judiciais, oriunda do Ato nº 214/2008, alterado pelo de
nº 160/2018 da Presidência deste Tribunal.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

PORTARIA Nº 292, DE 11 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º, e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, e tendo em vista o PROAD nº 4547/2019, resolve:

dispensar GLAYCE ANNE DE ARAÚJO AGUIAR, Analista Judiciária - Área Judiciária
do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC4, com
atribuições de Calculista, vinculada à 7ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº
32/1989, alterado pelo de nº 40/2011, da Presidência deste Tribunal;

designar o bacharel em Direito, GEORGE BRINGEL MOTA, Técnico Judiciário -
Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada FC5, com atribuições de Assistente de Diretor de Secretaria,
vinculada à 2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri, oriunda do Ato 40/2011 da
Presidência deste Tribunal.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2.041, DE 11 DE JULHO DE 2019

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no
Processo Administrativo TRT 18ª Região nº 8.330/2019, resolve:

Art. 1º. Redistribuir, a partir de 10 de julho de 2019, o cargo vago da Carreira
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª Região, mediante reciprocidade com o cargo da Carreira de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
23ª Região, ocupado pela servidora JULIANA SARAIVA DE ANDRADE, com fundamento no
art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução nº 146, de 6 de março
de 2012, do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º. Lotar a servidora JULIANA SARAIVA DE ANDRADE na 3ª Vara do
Trabalho de Rio Verde, a partir de 10 de julho de 2019.

Desembargador PAULO SÉRGIO PIMENTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
PORTARIA Nº 393, DE 10 DE JULHO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no PROAD nº
3.123, de 06.06.2019 e PROAD nº 3.613, de 05.07.2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Nycole Lins Gonzaga, Técnica Judiciária, da função
comissionada de Secretário de Audiência I, de nível FC-4, da 2ª Vara do Trabalho de São
Miguel dos Campos/AL.

Art. 2º. Remover a servidora da Vara do Trabalho acima mencionada para a
Secretaria da Corregedoria Regional.

Art. 3º. Designar a servidora para exercer a função comissionada de Assistente
de Juiz III, de nível FC-5, da estrutura da Secretaria da Corregedoria Regional, que prestará
auxílio ao Juiz Rinaldo Guedes Ripassi.

Art. 4º. Colocar a servidora à disposição da 2ª Vara do Trabalho de São Miguel
dos Campos/AL até o fim das férias do Juiz Rinaldo Guedes Ripassi, em 12.09.2019.

Art. 5º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

PORTARIA Nº 392, DE 10 DE JULHO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Tathiana Ferreira Coutinho, Analista Judiciária,
da função comissionada de Assistente de Juiz III, de nível FC-5, da estrutura da
Secretaria da Corregedoria Regional.

Art. 2º. Remover a servidora da Secretaria da Corregedoria Regional para
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 3º. Designar a servidora para exercer a função comissionada de
Secretário Especializado, de nível FC-2, do Setor de Saúde da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

Art. 4º. Manter os efeitos do art. 4º da Portaria nº 327/GP/TRT 19ª, de
05.06.2019, que colocou a servidora à disposição da Secretaria de Gestão de Pessoas,
para funcionar no Setor de Legislação de Pessoal.

Art. 5º. Dispensar a servidora Leila Régia Nicácio Amorim, Analista Judiciária
do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, removida para este Regional, da
função comissionada de Secretário Especializado, de nível FC-2, do Setor de Saúde da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 6º. Manter os efeitos do art. 6º da Portaria nº 327/GP/TRT 19ª, de
05.06.2019, que designou a servidora para exercer suas atribuições junto ao Gabinete
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 7º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA Nº 412, DE 11 DE JULHO DE 2019

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno;

Considerando os termos do Proad n. 4246/2019, resolve:
Dispensar a servidora FRANCESCA GERMANA QUESADO GURGEL SOARES,

matrícula 308.21.1144, da Função Comissionada de Assistente de Juiz (FC-05 / n. 1108) da
11ª Vara do Trabalho de Natal, designando-a para ocupar a Função Comissionada de
Assistente de Diretor (FC-05 / n. 1254) da referida Vara, com efeitos a contar da publicação
da presente Portaria.

Publique-se.

ERIDSON JOÃO FERNANDES MEDEIROS
Em exercício

PORTARIA Nº 413, DE 11 DE JULHO DE 2019

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno;

Considerando os termos do Proad n. 4246/2019, resolve:
Dispensar a servidora THALITA DAYSE DE SOUZA COSTA, matrícula 308.21.1518,

da Função Comissionada de Assistente de Diretor (FC-05 / n. 1254) da 11ª Vara do Trabalho
de Natal, designando-a para ocupar a Função Comissionada de Assistente de Juiz (FC-05 /
n. 1108) da referida Vara, com efeitos a contar da publicação da presente Portaria.

ERIDSON JOÃO FERNANDES MEDEIROS
Em exercício

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
PORTARIA Nº 48, DE 9 DE JULHO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Farmácia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, nos termos da Lei Federal nº 3.820 de 11 de novembro de 1960, com
as alterações da Lei Federal nº 9.120 de 26 de outubro de 1995;

Considerando os termos da Resolução/CFF nº 660/18, que dispõe sobre o
regulamento eleitoral aplicável aos conselhos federal e regionais de farmácia;

Considerando o pedido de renúncia da farmacêutica IVANÁ LEAL CORDEIRO da
Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Amapá (CRF/AP),
homologada pelo Acórdão nº 42.889, publicado no DOU de 28/05/2019, Seção 1, página
65, resolve:

Art. 1º - Nomear para recompor a Comissão Eleitoral do Conselho Regional de
Farmácia do Estado do Amapá (CRF/AP), a farmacêutica SÍLVIA ELINE ALFAIA LIMA ,
mantendo-se os demais membros, farmacêuticas ERIKA RODRIGUES GUIMARÃES COSTA
(PRESIDENTE) e KAORI KUBOTA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Cumpra-se, dando-se ciência
a farmacêutica nomeada e ao Plenário do Conselho Federal de Farmácia.

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2.502, DE 10 DE JULHO DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - CREF4/SP,
no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Resolução CREF4/SP 095/2017,
CONSIDERANDO o deliberado na reunião de Diretoria realizada em 08 de julho de 2019,
CONSIDERANDO a necessidade de alteração da Portaria CREF4/SP 2338 de 11 de

fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 31 em 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:
Art. 1º - Destituir o membro abaixo relacionado:
Shiro Mario Yajima
Art. 2º - Nomear o membro relacionado a seguir, em substituição ao membro

citado acima:
Heliane Cornachini de Freitas
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 511, DE 5 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS
(Coren-MG), no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aprovado pela
Deliberação Coren-MG nº 89, de 22 de outubro de 2012, homologada pela Decisão Cofen
nº 28/2013, de 18.03.2013, e

CONSIDERANDO a decisão do PAD - Processo Administrativo Disciplinar nº
04/2018 cuja penalidade foi "Demissão por Justa Causa";

CONSIDERANDO o indeferimento de pedido de Auxílio Doença do INSS
solicitado pelo empregado em 31 de maio de 2019 (requerimento nº 196716595 /
benefício nº 628.199.138-2) datado de 28 de junho de 2019;

CONSIDERANDO o ASO - Atestado de Saúde Ocupacional datado de 02/07/2019
considerando o empregado "Apto para Função"; resolve:

Art. 1º - Demitir o empregado PAULO HENRIQUE BELLONIA DA SILVEIRA do
cargo de agente administrativo a partir de 2 de julho de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura retroagindo
seus efeitos a 2 de julho de 2019.

CARLA PRADO SILVA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 18ª REGIÃO
PORTARIA Nº 27, DE 8 DE JULHO DE 2019

O Conselho Regional de Psicologia da 18ª Região - MT, no uso de suas
atribuições, legais e regimentais, [...] CONSIDERANDO o requerimento de afastamento
da Comissão Regional Eleitoral apresentado pela psicóloga HENRIETT MARQUES
MONTANHA; CONSIDERANDO a indicação para compor a Comissão Regional Eleitoral,
da psicóloga ADRIANA MARTINS DE OLIVEIRA; [...] resolve:

Art. 1º - Aprovar ad referendum do Plenário do CRP/18ª Região, a indicação
da psicóloga ADRIANA MARTINS DE OLIVEIRA, inscrita no CRP-18/2299, para compor a
Comissão Regional Eleitoral do CRP/18ª Região. Art. 2º - Dessa forma, a Comissão
Regional Eleitoral do CRP/18ª Região, fica assim definida, nome/nº CRP/cargo: SANDRA
CAROLINO SEVERO RIBEIRO, CRP-18/00221, presidente; LEIDIANE JUVENAL DA SILVA ,
CRP-18/04043, membro titular; JANE TERESINHA DOMINGUES COTRIN, CRP-18/01676,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T00:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




